
Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32929

Belém: ___/___/______
__________________________________          __________________________________

Assinatura e Carimbo da Chefi a Imediata                                                            Assinatura do 
Servidor

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

ANEXO III
(MODELO)

DECLARAÇÃO
EXERCÍCIO DE ATIVIDADE / LIBERAÇÃO
Declaro que o servidor (a) _____________________________
____________________
Lotado (a) no Setor ___________________________ do (a) 
______________________ exerce atividade _____________
___________________________________________ e têm 
disponibilidade para participar do Curso de Qualifi cação para 
Agente Comunitário de Saúde com liberação para cumprir a 
carga horária de 50 horas por mês.
Belém-Pa ___/____/_____.

_____________________________________
Carimbo e Assinatura da Chefi a Imediata
Obs.: Fazer declaração com logomarca da instituição.

Protocolo 853167

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela ‘PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a ‘PORTARIA Nº 208 de 23/06/2015, 
publicada no D.O. E nº 32.914 de 25/06/2014, que concedeu 
diárias para o (a) servidor (a) ADMA DA SILVA PINHEIRO, 
FARMACÊUTICO, matrícula: 0113719-1 em virtude de problemas 
de saúde, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo 853199

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 550 DE 15 DE JULHO DE 2015.
O DIRETOR EM EXERCICIO DO 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria no. 533 de 30/06/2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado n° 32.922 de 07/07/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA HELENA MELO DA SILVA, 
Matrícula 1046981, Enfermeira, para responder interinamente 
pela UNIDADE BÁSICA de SAÚDE da PEDREIRA, a contar de 
15/07/2015 até ulterior deliberação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 15/07/15.

Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em exercício do 1°CRS/SESPA

Protocolo 853014

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  COLETIVA Nº 466 DE  15 DE JULHO DE 2015.
O(A) Ordenador(a) de Despesas da 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 
5810 de 24/01/1994.), DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro 

de 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão 
Ofi cial do Estado e obtenção e capacitação profi ssional.
RESOLVE:
1 -CONCEDER a cada servidor destacado no quadro abaixo, 
(04) Quatro meias diária no valor total de R$ 190,00 (Cento e 
Noventa Reais), correspondente ao deslocamento da Cidade de 
BELÉM - PA, aos municípios da Região metropolitana de Belém, 
que abrange ao 1°CRS/SESPA onde estarão participando do 3° 
ciclo do LIRAa, em atenção ao PNCD, orientado pelo Ministério 
da Saúde a ser realizado no período de 28 a 31/07/2015, nos 
referidos municípios.
Obs: 02 meias diária ao servidor Antonio Raimundo de Oliveira.

SERVIDOR CARGO MATRÍC. C.P.F. MUNICÍPIO

Edivaldo Rocha 
Seabra

Ag. de Saúde 
Pública 1086605 245.205.002-49

ANANINDEUA, 
BENEVIDES, MARITUBA  

E SANTA BARBARA

Maxwell da Rocha 
Cabral

Ag. de Cont. de 
Ende 57206324-1 448.390.652-68

Mario Miranda 
da Silva

Ag. de Saúde 
Pública 0512059 028.516.442-20

Sergio Carlos de 
Azevedo Santos

Guarda de 
Endemias 500643 353.826.192-04

Antonio 
Raimundo de 

Oliveira
Motorista Ofi cial 1086122 057.217.682-15

               
2 -CONCEDER o prazo de 05 (CINCO) dias a(o) Servidor(a) para 
apresentação do relatório de suas atividades e devolução da 
capa de bilhete aéreo e/ou xérox do comprovante de passagem 
rodoviária e/ou fl uvial, contados a partir da data do retorno.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 715.823.632-34

Protocolo 852810

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 549 15 DE JULHO DE 2015.
O DIRETOR EM EXERCICIO DO 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria no. 533 de 30/06/2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado n° 32.922 de 07/07/2015.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria n° 548 de 14/07/2015, publicada no 
Diário Ofi cial n° 32.928 de 15.07.2015, que designou o servidor 
CLAUDIO DOS SANTOS MELLO, Matrícula 54191923/1, para 
responder interinamente pela UNIDADE BÁSICA de SAÚDE da 
PEDREIRA.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 15/07/2015.

Elzeman Thiego Cei Ribeiro Lobo
Diretor em exercício do 1°CRS/SESPA

Protocolo 853002

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 346, DE 15 DE JULHO DE 2015.
O Diretor, em exercício, do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, 
no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 78, de 23 de março 
de 2015, publica no DOE n.º 32.854, de 25 de março de 
2015, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
473769/2013, prorrogado pela ‘PORTARIA Nº 338, de 20 de 
maio de 2015, publicada em DOE n.º 32.891, de 22 de maio de 
2015, em desfavor da servidora ERICA DOS SANTOS GOMES;
CONSIDERANDO o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar, através do Memorando n.° 852/2015;
RESOLVE:
Redesignar os servidores NORMA DE FÁTIMA ANDRADE, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, 
matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, compor a Comissão de Processo Administrativo, a fi m 
de conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.° 264878/2012, 
em desfavor da servidora ERICA DOS SANTOS GOMES, ocupante 
do cargo de Enfermeira, lotada no CAPS ICOARACI/1º CRS/

SESPA, matrícula funcional n.º 57173325/1, devidamente 
qualifi cada nos autos, pela prática em tese, de ausência 
injustifi cada da servidora ao trabalho, pelo período superior 
a 30 (trinta) dias, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 177, incisos I, caracterizando o disposto 
no artigo 190, inciso III, ambos da Lei 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 15/07/2015.

ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO

Diretor, em exercício, do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA
Protocolo 852905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
‘PORTARIA Nº 556 DE 08 DE JULHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar como palestrante da 7ª Conferencia Municipal 
de Saúde do município.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bonito/PA
Nome do servidor (a): Iolanda de Fátima Mendes da Silva
Cargo: Odontóloga
Matricula: 3156184-1
Data início: 10/07/2015
Data término: 11/07/2015
Quantidade: 1,5 (Uma e meia DIÁRIAs)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
‘PORTARIA Nº 557 DE 08 DE JULHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá participar como 
palestrante da 7ª Conferencia Municipal de Saúde do município.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Bonito/PA
Nome do servidor (a): Antonio Marques da Cruz
Cargo: Motorista
Matricula: 0500866
Data início: 10/07/2015
Data término: 11/07/2015
Quantidade: 1,5 (Uma e meia DIÁRIAs)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
‘PORTARIA Nº 552 DE 08 DE JULHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Acompanhar técnicos do nível central/SESPA, que 
irão averiguar irregularidades no âmbito da Atenção Básica, 
constatada pelos órgãos de controle externo.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas/PA
Nome do servidor (a): Aglaídes Amorim da Costa
Cargo: Nutricionista
Matricula: 5146437-1
Data início: 13/07/2015
Data término: 17/07/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro e meia DIÁRIAs)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
‘PORTARIA Nº 553 DE 08 DE JULHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora que irá acompanhar 
técnicos do nível central/SESPA, que irão averiguar 
irregularidades no âmbito da Atenção Básica, constatada pelos 
órgãos de controle externo.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas/PA
Nome do servidor (a): Orivaldo Ramos Silva
Cargo: Motorista
Matricula: 5159164-1
Data início: 13/07/2015
Data término: 17/07/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro e meia DIÁRIAs)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 852794


